quippe quum de iustis hominibus exempla suppetant qui hæc obseruauerunt. Stepanus prothomartyr deprecatus est pro se lapidatibus inimicis, & Paulus optabat anathema esse pro persecutoribus suis. Quin & antè exemplum Christi qui hoc fecit & docuit. Dauid iniussus planxit Saul, luxit Absalonem ambos persequentes, ambos ipsius animam quærentes. Iniussum Dauid idcirco dixi: quia lex non iusserat inimico parci, siue dolere de morte inimici. Euangelium autem sicut in cæteris antè dictis, ita in isto supplet defectum legis.

¶ Porro sic diligendus est inimicus, videlicet, non in quantum inimicus, sed inquātū homo est, vt ei hoc velis prouenire quod tibi, id est, vt ad regnū correct⁹ renouatūsq; perueniat. Hæc ergo regula est qua & oderimus inimicū propter id quod in eo malū est, id est, iniquitatē: & diligamus inimicū ppter id quod in eo bonū est, id est, rationale creaturā. Audito igitur & nō intellectu quod antiquis dictum erat, oris inimicū tuū, ferebantur homines in hominis odium, quum non deberent odire nisi hominis vitium.

¶ Cæterum, sicut illud, non cūcupisces, non ad carnem, sed ad animam dictum est, sic & in hoc loco caro quidē inimicum diligere nō potest, anima autem potest, quia dilectio vel odiū carnis in sensu (id est, sensualitate) est, animæ verò in intellectu. Quando ergo nocemur ab aliquo, & si sentimus odium, non tamen exequi volumus, cognosce quia caro nostra odit inimicum, anima verò diligit.

¶ Et aduerte qualiter malitiam vincit sapientia, & portas inferi & potestaté tenebrarū ecclesia triumphat, Nam qui sunt extra ecclesiam, trib⁹ ei modis aduersantur odio, verbis, cruciatu corporis. Cōtra verò, ecclesia diligit. Vndè ei dicitur: Diligite inimicos vestros. Ecclesia benefacit. Vndè dicitur ei: Benefacite his qui oderunt vos. Denique ecclesia orat. Vndè sequitur, Et orate pro persequentibus & calumniantibus vos. Quid autē aliud pro inimicis orādū est, nisi hoc quod ait Apostolus: vt det illis Deus pœnitētiam & resipiscant à diaboli laqueis, à quo captiui tenētur ad ipsius volūtātē. Oritur hic quæstio quomodo huic præcepto domini quo nos hortatur orare p inimicis, nō sit aduersū quod in pphetis inueniūtur multæ imprecationes aduersus

*Act. 7.**Rom. 9.**2. Reg. 1.**2. Reg. 19.**Modus diligendi inimicum.**Aug. contra Faust.**Chryf.**Ecclesia sic vincit.**2. Tim. 3.**An. de. vt domini.*

sus inimicos, vt est illud: sicut filij eius orphani, & vxor eius vidua. Itē sicut nati eius in interitū, in generatione vna deleatur nomen eius, & multa in hūc modū. Sed sciendū est, quod prophetae solent in figura imprecantis futura predicere

1. 1047. 3. ¶ Sed illud magis mouet quod dicit Ioannes: Est autē peccatum ad mortem, pro illo non dico vt roget quis. Apertē enim ostēdit esse aliquos fratres pro quibus orare nobis nō praecepitur, vt per hoc quod praeimit: Qui scit fratrem suum peccare peccatum nō ad mortem, petat & dabitur ei vita peccanti non ad mortē, quum dominus etiā pro persecutoribus nos iubeat orare. Nec ista quaestio solui potest, nisi fateamur aliqua esse in fratribus peccata, quae inimicorum persecutione sunt grauiora. Nam Stephanns orat pro eis a quibus lapidatur, quia nondū Christo crediderunt, & Apostolus Paulus non orat pro Alexandro quia frater erat, & per inuidētiam fraternitatem oppugnando peccauerat. Attamen pro quo iam non oras iam non contra illum oras.

Peccatū ad mortē

2. Tim. 4.
Nunquid contra malos.

Iere. 1.

Apoc. 6.

Rom. 6.

¶ Sed quid agimus de his contra quos a sanctis oratū accepimus, & non vt corrigerentur, qualis est illa Ieremiae precatio: Induc super illos diem afflictionis, & duplici contritione contere eos, sed illa praedictio futurorum, non oratio supplicij fuit.

¶ Sed nōne in Apocalypsi legimus martyres orare vt vindicentur? Sed hinc non oportet moueri. Quis enim audeat affirmare, quum illi sancti candidati, se vindicari petierūt, vtrum contra ipsos homines an contra regnum peccati petierint? Nam ipsa est sincera & plena iustitiae & misericordiae vindicta martyrum, vt euertatur regnum peccati, quo regnante tanta perpeffi sunt. Ad cuius euersionem nititur Apostolus, dicēs: Nō ergo regnet peccatū in vestro mortali corpore. Destruitur autem partim correctione hominū, vt caro spiritui subiiciatur, partim damnatione perseverantium in peccato. Quoniam ergo de re grandi & ardua dedit praecipitū, ingentis praemij spem proposuit, quod quum venerit, profectō meritum omne excedit.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Vt sitis filij patris vestri qui in caelis est, qui solem suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos.

¶ Hic ponit dominus obseruandae suae exhortationis utilitatem

tatem. Vbi primò ostendit summã quæ haberi potest utilitatem. Secundò, quorundam operũ infructuositatem, ibi: Si enim diligitis. Tertiò, hortatur ad diuinæ imitationis perfectionem, ibi: Estote ergo. Circa primum dicit: Ut sitis filij patris vestri. Si quis enim præcepta Dei custodiat, filius Dei efficitur. Ergo nõ natura filius est de quo hîc loquitur, sed arbitrio suo & adoptione. Vbi magna subinnuitur distantia filiorũ multorum, & ipsius vnici filij Dei. Ille nanq; non vt esset filius Dei, sed quia erat filius Dei dilexit inimicos secundum naturam suæ bonitatis, alij omnes non quia sunt, sed vt sint filij Dei diligant inimicos imitatione bonitatis illius, qui solem suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos. Hoc si sensu duplici intelligas, abundantius valet. Nam quidem suæ benignitatis experimentum est, quòd solem istum visibilem oriri facit super bonos & malos & pluuiam terræ necessariam pluit super iustos & iniustos. Sed multò maius est, quòd solem iustitiæ lucem mûdi Christum filium suum notum facit bonis & malis, tam qui ex Iudæis quàm qui ex gẽtibus sunt, & voluntaria euangelicæ prædicationis pluuiam cunctos irrigans cohortatur eos facere bonum fidei, vel penitentia fructũ. Tamen hoc ad sensum literæ potius accipiendum videatur de illo sole qui non solum hominum, sed etiam pecorũ oculis expositus est, & de illa pluuiam qua fructus gignuntur, qui ad refectiõnem corporis dati sunt. Nam ille sol spiritualis nõ oritur nisi bonis & sanctis. Hoc ipsum enim est quod plangunt iniqui, sol intelligentiæ nõ est ortus nobis, & illa spiritualis pluuiam non irrigat nisi bonos, quin malos significat illa vinea de qua dictum est: Nubibus mandabo ne pluant super eam imbrem. Sed siue hoc siue illud, magna Dei bonitate fit, quæ nobis imitanda præcipitur, & quum ad hoc nos vocat, ad similitudinem suam vocat.

¶ Nec ait, qui facit solem oriri, sed addidit suum, id est, quẽ ipse fecit: vt hinc admoneremur quãta liberalitate ex præcepto eius præstare debemus quæ non creamus, sed ex muneribus eius accipimus.

¶ Caterùm, sicut dona eius laudamus, ita etiam flagella eius in eos quos diligit cogitemus. Vadẽ non omnis qui parcit

Hiero.

*solẽ oriri
bonis &
malis.*

Sapie. 5.

Esa. 5.

*AUG. CON-
TRA Vm.*

*Diuina
dispensatio
notanda.*

parcit amicus est, nec omnis qui verberat, inimic⁹. Melius est enim cū seueritate diligere, quàm cū lenitate decipere. ¶ Cautè autem dixit, super iustos & iniustos, non super iustos æquè vt iniustos, quia omnia bona Deus non propter omnes dat, sed propter sanctos, sicut & flagella ppter peccatores. Sed in bonis nõ separat peccatores à iustis, ne desperent: nec in malis iustos à peccatoribus, ne glorientur. Maximè quum malis bona non profint, què malè viuentes ad preiudicium suum percipiunt: nec bonis mala noceant, sed magis ad iustitiæ lucrū profint. Nam bonus, temporalibus bonis non extollitur, nec frangitur malis. Malus huiusmodi infœlicitate punitur, quia fœlicitate corrūpitur. Vel ideo ista temporalia bona, & mala vtrisque voluit esse communia, vt nec bona cupidius appetantur, quæ & mali habere cernuntur: nec mala turpiter euitentur, quibus etiã boni afficiuntur.

¶ Et quia amãtem amare naturæ est, inimicum amare charitatis, ideo post præmissa conuenienter subiecit:

Si enim diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? Nonne & publicani hoc faciunt? Et si salutaueritis fratres vestros tantum, quid amplius facitis? Nonne & ethnici hoc faciunt?

¶ Hic ostendit secundum, videlicet quorūdam operum infructuositatem, dicens: Si enim diligitis eos qui vos diligunt, quã mercedẽ habebitis? Scilicet in cœlo. Vtrique nullam. Huiusmodi enim recipiunt æqualia, scilicet mercedem suam. Quòd si peccatores erga dilectores suos natura duce volūt esse benefici, multò magis vos latioris dilectionis signum amplecti debetis etiam erga non amãtes. Si etiam pro his tantum oraueritis qui aliqua vobis sunt affinitate coniuncti, quid amplius habet beneficiũ vestrum, quàm infidelium? Vndè dicit: Et si salutaueritis fratres vestros tantum, quid amplius facitis? Salutatio enim quædam orationis est species. Nonne & ethnici hoc faciunt? Id est, gẽriles. Nã ethnos, Græcè, Latinè gens dicitur. Qui tales sunt vt fuerunt geniti, id est, sub peccato. Et quidem hac ratione plus diligendi sunt inimici quàm amici, quia videlicet, qui inimici sunt corpori aduersantur, animæ verò præparant æterna præmia. Nam qui carnalia nostra & terrena rapiunt, cœlestia nobis & spiritualia accumulunt.

Nõne

*Amicorũ
dilectio et
inimicorũ*

Nōne ergo magis diligendus est quā odiendus, qui o-
pes nobis parat non perituras? Amici verò carnis nostræ,
qui suavia nobis commendant & suadent, mortem animæ
nostræ præparant æternam. Et quia perfectio dilectionis
vltra dilectionem inimicorum non potest procedere, ideo
pōst quā dominus præcepit diligere inimicos, subiunxit
dicens:

*Estote ergo vos perfecti, sicut & pater vester cælestis perfe-
ctus est.*

¶ Vbi assignatur tertium præmissæ diuisionis membrum,
quo nos Saluator hortatur ad diuinæ imitationis perfectio-
nem, dicens: Estote ergo vos perfecti. Quasi dicat: vt publi-
canis atque ethnicis virtute sitis perfectiores & sublimiori
mercede digni, estote perfecti non solū vt illi, sed sicut
Deus pater vester cælestis perfectus est. Vbi est notandū
quōd hæc dictio, sicut, in scripturis aliquando pro veritate
& æqualitate accipitur, vt ibi: Sicut fui cum Moyse, ita ero
& tecum, aliquando autē pro similitudine, vt hic. Vt enim
dicit Chrysostomus, sicut filij carnales assimilant patres
in aliquo corporis signo: ita & filij spirituales deum in san-
ctitate: ita tamen vt Deus intelligatur perfectus tanquam
Deus, anima perfecta tanquam anima.

¶ Porro quantæ gratiæ sit hoc quod ait: Estote ergo & vos
perfecti, sicut & pater vester perfectus est, ex opposito ma-
gis elucet, scilicet ex eo quōd serpens primis partibus no-
stris suadens trāsgredi Dei præceptum dixit: Comedite, &
eritis sicut dij scientes bonum & malum. Malam quasi ad
perfectiōnem viam ille sibilando susurrauit, bonam viam
ad veram perfectiōnem iste demonstrando prædicauit. E-
stote, inquit, perfecti secundum modum perfectiōnis quo
pater vester cælestis perfectus est, id est, non audiēdo ami-
cum deum, quod vt fieret serpens suasit, sed diligendo etiā
inimicos, cuius rei exemplum præbet ipse vobis pater cæ-
lestis. Illius doctrina nequam abduxit hominem ad omni-
modam dei dissimilitudinem. Hæc doctrina æqua confor-
mabit vos ad eiusdem dei similitudinem, vt fiat quod scri-
ptum est: Ego dixi, Dij estis & filij excelsi omnes.

¶ In hoc (inquit Apostolus Ioannes) manifesti sunt filij
Dei & filij diaboli. Nam filij diaboli sunt, qui nec amicos
dili-

10sue.1.

Raper.

Gene. 3.
Perfectio
patris vt
imitada.

1. Ioan. 3.
Filij dia-
boli.

Ezec. 28.
 & 38.

diligunt, in hoc imitantes diabolum qui non dilexit, imò odio habuit creatorem suum, quum ille gratis & magnum & speciosum & sapientē (sicut apud Ezechielem testatur) fecisset, & in mōte sancto Dei, id est, in cælo posuisset eū, persuasitque homini vt neque fidem neque dilectionē haberet erga eundem creatorem suum, subque exemplo cōtemneret eum, habendo peruersum diuinæ similitudinis, id est, diuinitatis eius appetitum.

*Hæretici
 filij Belial*

¶ Quin & nunc ipse idem hostis veritatis & pater mēdaciū hoc ipsum insibilat & suggerit filiis diffidentiae corruptissimis omnium seculorum huius temporis hæreticis, qui obedientiae iugum confringentes, & rumpentes salutaria diuinę legis vincula liberi iustitię & serui peccati omnia quę libent licere sibi volentes, filij Belial, quasi quidam dii, & quasi Deo similes, diabolum imitantes, esse frustra contendunt. E contra verò filij Dei sunt, qui etiam inimicos diligunt, optando vt amici fiant, imitantes ipsum Deū qui quū inimici essemus, vtrò nobis obtulit reconciliationis gratiam tanta dilectionis abundantia, vt proprio filio suo nō parceret, sed pro nobis omnibus traderet eum. Ad huius imitationem suos Dei filius auditores inuitans, quum dixisset: Estote & vos perfecti, protinus non quātitatē sed qualitatem perfectionis proponens, addidit: Sicut & pater vester cœlestis perfectus est. Quod est dicere: Sicut ille vos dilexit quū essetis inimici vt amicos faceret de inimicis, ita & vos diligite inimicos, dando operam quoad potestis, vt conuertantur & efficiantur amici.

Filij Dei.

¶ Circa tertium principale dicitur:

Attendite ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus vt videamini ab eis, alioquin mercedem non habebitis apud patrem vestrum qui in cælis est.

¶ Hic docet nos Saluator in operibus piis seruare intentionis sinceritatem. Vbi primò docet vitare vanitatē: Deinde docet modum erogandi elemosynam, ibi: Te autem faciente.

¶ Circa primum dicit: Attendite ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, & cetera quę sequuntur. Vbi aduertendum, quòd post ea quę Saluator in præcedentibus dixit de legis præceptis adimplendis, secundum propositū suum

quo

quod dixit: Nō veni soluere legē: sed adimplere, nunc incipit docere vt pro cœlesti mercede dei præcepta faciam⁹ nō pro terrenis quę lex promittebat. Porro terrena omnia ad duo potissimū reducuntur, scilicet ad humanā gloriam, & ad affluentiam terrenorum, quorū vtrunque in lege videtur esse promissum. De gloria enim in Deuteronomio dicitur: Faciet te dominus excelsiorem cunctis gentibus quę versantur in terra. De affluentia verò tēporaliū ibidē subditur: Abūdare te faciet dominus in omnibus bonis. Ideo quę hæc duo ab intentione fidelium dominus excludit, videlicet vanā apud homines gloriā, & affluentia terrenorum.

¶ Attendite, inquit, ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus. Vbi primū aduerte aduersum hæreticos, qui omnem iustitiam operum bonorum explodunt Christū hac sententia huiusmodi iustitiā asseruisse. Vndē & apud Ezechielem scriptum est: In iustitia sua quam operatus est, viuet. Et iterum: Noe, Daniel & Iob iustitia sua saluabūt animas suas. Adferit etiam debitam bonis operibus mercedē, & exemplificat de eleemosyna, oratione & ieiunio. Eant nunc hæretici & confundantur, & suis cōiucti blasphemii fateantur se à Christo alienos, imò nec alienos tantū, sed & in eo quodd negare audent quod ille adheferit Christo esse contrapositos, id est, Antichristos.

¶ Ego, inquit, vobis supra dixi. Luceat lux vestra coram hominibus, quod sine dubio est iustitiam suam facere coram hominibus. Sed nō dixi: Vt videamini ab eis, quod sine dubio esset nō in domino sed in sese velle gloriari. Imò dixi: Vt videant opera vestra bona, & glorificent patrem vestrū qui in cœlis est, quod vtiq̄ est quęrere gloriam Dei. Alio qui si mercedem hīc recipere festinatis, mercedem sanē momentaneam, quę in visu hominum, in laude vel fauore popularium adeo leuis, adeo exilis est, mercedē non habebitis apud patrem qui in cœlis est. Ergo caute iustitiā vestram facere coram hominibus, id est, hac intentione iuste viuere, & ibi constituere bonum vestrum, vt vos videāt homines. Vndē Apostolus: Si adhuc hominibus placerem, id est, ad propriā gloriā placere studerem, Christi seruus non essem. Et quod alio loco dicit: Ego omnib⁹ per omnia placeo, hoc intelligendū est facere nō vt placeret hominibus,

*Terrena
bona in
duobus
consistere.
cap. 28.*

*Operū in
iustitia pro
batur.*

*Ezech. 18
Cap. 14.
operum
merces as
seritur.*

Galat. 1.

sed Deo ad cuius amorem hominum corda cōuertere vō-
lebat per id quod eis ipse placebat, sicut non absurdè lo-
queretur qui diceret: Ego in hoc opere non nauem quæro,
sed patriam.

vanitas
virtuti
insidia-
tur.
chrysof.

¶ Sciendum ergo est, quòd appetitus gloriæ propinquus est
virtuti. Vbi enim res agitur gloriosa, ibi facilius inuenit lo-
cum gloriationis occasio, & ideo intentionem gloriæ do-
minus excludit. Præ omnibus enim vitiis carnalibus peri-
culosus hoc esse intellexit. Quum enim omnia mala ser-
uos diaboli vexent, concupiscentia vanæ gloriæ magis ve-
xat seruos dei, quàm seruos diaboli. Difficile enim cogno-
scitur, & valet illum spoliare, qui nō sollicitus vigilat. Oc-
cultè ingreditur, & omnia quæ intus sunt bona insensibili-
ter aufert. Inuisibilis enim est serpens quem obseruare iu-
bemur, & latenter ingreditur & seducit. Sed in corde mun-
do si surreptio inimici successerit, mox homo iustus discer-
nit, quia spiritu alieno pulsatur. Si autem cor fuerit iniqui-
tatis plenum, suggestionem diaboli non faciliè intelli-
git. His qui huiusmodi sunt dicitur: Mercedem non habe-
bitis apud patrem.

¶ Nam quid à Deo recipias, qui nihil Deo dedisti? Nam
quod ppter Deū fit, Deo datur, & ab eo merces recipitur.
Quod autem propter homines fit, in ventum effunditur.
Quæ est ergo sapientia, res dare & verba vacua cōparare,
& Dei mercedem contemnere? Vel saltem illum aspice, à
quo laudē expectas, qui te propter deū facere putat, alio-
qui ipse te, vel maximè vituperabit. Si autem tātum modo
per alicuius cor cogitatio vana ascendit desyderās homi-
nibus apparere, anima autē intelligens cōtradixit, ille nō
propter homīes fecisse videtur, quia quod cogitauit passio
carnis est, quod verò elegit, iudicium animæ. Sequitur:

*Quum ergo facis elemosynam, noli tuba canere ante te, sicut hy-
pocritæ faciunt in synagogis & in vicis, vt honorificentur ab homi-
nibus. Amen dico vobis, receperunt mercedem suam.*

chrysof.
Remediū
triplex.

¶ In præcedentibus dominus iustitiam generaliter nomi-
nauit, quum dixit: Attendite ne iustitiam vestram faciatis
coram hominibus, nunc autem hāc per partes exequitur.
¶ Pōnit autem tria bona in cōsequentibus, videlicet ele-
mosynam, orationem & ieiunium, contraria mala aduer-
sus

Yus quæ dominus tentationis bellum suscepit. Pugnavit enim pro nobis contra gulam in eremo, contra avaritiam super montem, contra vanam gloriam super templum.

¶ Est ergo eleemosyna quæ dispergit, contra avaritiam quæ congregat. Ieiunium, contra gulam, quia est ei cōtrarium. Oratio verò, contra vanam gloriã. Quia quum omne malum ex malo nascatur, sola vana gloria de bono procedit: ideo nō destruitur per bonum, sed magis nutritur. Nullum ergo remedium potest esse cōtra vanam gloriam, nisi oratio sola. Et quia (vt ait Ambrosius) omnis summa Christianæ disciplinæ in misericordia & pietate est, & insuper quia operum bonorum ex radice dilectionis prodeuntium primum vel præcipuum est eleemosyna, sequens oratio, deinde ieiuniũ, paulò antè radicem dilectionis intus in corde plantatam vel fixam esse volēs, dixit: Audistis quia dictum est, diliges amicũ tuum, & odies inimicum tuum. Ego autẽ dico vobis: Diligite inimicos vestros, & cetera quæ sequuntur. Si ergo fixa est in corde radix dilectionis, bona est eleemosyna, bona oratio, bonum & vtile ieiunium. De quibus hic agit ipse plarator dilectionis, quia fructus vitales sunt, & mercedem vitæ æternæ acquirunt.

¶ Ergo, inquit, quoniam mercedem non habebit qui idcirco iustitiam suam facit corã hominibus vt videatur ab eis, quum tu facis eleemosynã, noli tuba canere ante te. Potest enim ipsa eleemosyna & reliqua illa foras extrudi absque radice dilectionis, sed tali proventu omnis horũ fructuum pulchritudo est hypocrisis. Interpretatur autem hypocrisis deauratio. Quod nomen latinũ sic à nobis intelligitur, vt res quælibet in superficie colore lucens aureo sentiat intus esse sine auro. Vt ergo vicinius dictum sit, hypocrita est qui eleemosynam quidem dat, & orat, & ieiunat, sed intus aurum dilectionis non habēs dupliciter ambular, interioribus fœtidis, superficie aurea. Eleemosyna quæ nō eiusmodi est, quæ non hypocrisis, id est deauratio, sed tota aurea, tota ipsa aurum est, cuius venarum principium dilectio est, vndè verũ misericordiæ aurum manu effodi solet, hæc pretiosa est, hæc in cælũ ascendit, & ibi regẽ regũ delectabiliter pascit, potiusque est illi delectabilis, eumque velut vestimẽtum cooperit, prout ipse ore proprio testificabitur

Rupet.

Hypocrisis quid.

Eleemosyna pretiosa quæ

Matt. 25 in iudicio, dicens: Esuriui, & dedisti mihi māducare, vsque
ibi: Quando fecistis vni de fratribus meis minimis, mihi
fecistis. Venite benedicti patris mei: possidete paratum vo-
bis regnum à constitutione mundi. Tali ac tanto bono hy-
pocrita animam suam defraudauit, quia faciens eleemosy-
nam tuba cecinit ante se, voluit videri in synagoga, voluit
audiri in vicis, concupiuit ab hominibus honorari, & hanc
mercedem vanus ambiuit, vacuus recepit, inanis tulit.

*Tuba ia-
stantia.*

*De verb.
do.*

Esa. 38.

*ostēratio
nis dāna.*

¶ Tuba ergo est omnis actus vel sermo per quem operis ia-
stantia demonstratur. Tales autem (vt dicit Augustinus) qui
simulatione peccāt, ab inspectore cordis Deo mercedem
nō capiunt nisi fallacię supplicium, iuxta exemplum Eze-
chię regis. Is enim quia nunciis regis Babylonis ad iactā-
tiam thesauros suos ostendit, audiuit omnia quę ostende-
rat diripienda fore, ac in Babylonem deferēda. Cui præter
hec etiam iudiciū mortis diuinitus annunciat. Nihilose-
cius amittit hypocrita non solūm quę ad iactantiam ostē-
dit bona, sed & iram Dei iudiciūque meretur.

¶ Signanter autem dicit, Receperunt mercedem suam.
Hoc est, non Dei, sed suam. Laudati sunt enim ab homini-
bus quorum causa eleemosynam facturi tuba cecinerunt,
in angulis platearum orauerunt, & ieiunantes faciem de-
moluti sunt, vt ventris inanitatem demonstrarent in vultu.

Sequitur:

*Te autem faciente eleemosynam nesciat sinistra tua quid faciat
dextera tua, vt sit eleemosyna tua in abscondito. & pater tuus qui
videt in abscondito, reddet tibi.*

*Sinistra
quid.*

*Aug. de
verb. do.*

*Sinistra
cōscia dex-
trę.*

¶ Hic saluator docet modum erogandi eleemosynam. Ne-
sciat, inquit, sinistra tua quid faciat dextera tua. Sinistram
vocat, id quod in hypocritis culpātum est, scilicet quod lau-
des hominum querunt, & hoc facere hīc vetaris. Quapro-
pter sinistra sicut hīc delectationem humanę laudis signifi-
care videtur, ita dextera intentionem diuina præcepta ser-
uandi. Quum igitur conscientię facientis eleemosynā mi-
sceat se appetitio laudis humanę, fit sinistra conscia dexte-
rę. Nesciat ergo sinistra quid faciat dextera, id est, nō se mi-
sceat conscientię tuę humanę laudis appetitio. Porrò do-
minus noster multò magis prohibet in nobis solā sinistra
operari, quàm eam misceri operibus dextere.

¶ Quo

¶ Quo autem sine hoc dixerit, ostendit quum subdit: *Ut e. Eleemosyna tua in abscondito, id est, in ipsa bona conscientia quæ humanis oculis demonstrari nõ potest, nec verbis aperiri. Olim in parabolis quoque sapientia dixerat: Munus absconditum extinguit iram, & donum in sinu indignationem maximã. Sufficiat ergo tibi ad promerendum præmium ipsa conscientia, si ab eo expectas præmium qui solus conscientia inspectore est, quod protinus familiariter promittens: Et pater tuus, inquit, qui videt in abscondito, reddet tibi. Et vndè pater tuus? Nimirum ex eo quòd non modò non obaudis dicenti: Diliges amicũ tuũ, sed etiam addenti: Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, & orate pro persequentibus & calumniantibus vos. Hinc enim tanti patris es filius.*

na in abscondito. Prou. 21.

¶ Quòd si omnino vis habere inspectores eorum quæ facis bonorum operum, ecce habes nõ solũ angelos & archangelos, sed & deum & dominum vniuersorum. *chryso.*

SABBATO POST CINERVM.

Quum serò esset, erat nauis in medio mari, & Iesus solus in terra. Matt 6.

¶ In hac sancti euangelij lectione tria præcipuè notantur. Primum est, discipulorum absente Christo laboriosa & difficilis nauigatio. Secundum est, tempestate periclitantibus subuenientis accessio. Tertiũ est, virtutis Christi super infirmis ostensio. Primũ, à principio lectionis. Secũdũ ibi: Et circa quartã vigiliam. Tertiũ, ibi: Et quum transfretassent. ¶ Circa primum, adiunctis paucis lectionem hanc præcedentibus duo notantur. Vnũ est, urgente mandato discipulorũ nauigatio. Alterũ, ventorum aduersitas in remigando. ¶ Circa primum est notandum ex præcedentibus, quemadmodum in miraculo multiplicationis quinque panum & duorum piscium, quòd esset conditor rerum ostendit, nunc autem super vndas ambulando, & placando ventos vndarũ que rabiem sedando, quòd elementis mundi dominaretur, ostendit. Vndè ait: Euangelista: Et statim coegit discipulos suos ascendere nauim, vt præcederent eũ trans fretum

Chryſoſto fretum ad Bethſaidam, dum ipſe dimitteret populum. Benedicit: Coegit diſcipulos, quia non de facili ab eo poterant ſeparari. Et hoc quidem, tum propter nimium affectum quem ad dem habebant, tum quia ſoliciti erant qualiter ad eos veniret, quum nauis ei reliqua nulla ſuper eſſet. Inſiſit itaque vt eum antecederent, & lacu tranſmiſſo Bethſaidam peterent. Ioannes habet: Vt Capharnaum verſus nauigarent. Sed eadem eſt ſententia. Nam Bethſaida & Capharnaum ex eadem parte lacus Tiberiadis ſitæ ſunt. Porro Bethſaida tribus Apoſtolis, Petro ſcilicet, Andraæ, & Philippo, clara eſt.

Beda.

¶ Quare autem coegerit diſcipulos aſcendere nauem, & ipſe mox dimiſſo populo in montem oraturus abierit. Ioannes manifeſte declarat, qui completa illa reſeſtione ceceſſi, continuo ſubiecit: Ieſus ergo quum cognouiſſet, quia venturi eſſent vt raperent eum, & facerent eum regem, fugit iterum in montem ipſe ſolus. Vbi neceſſarium nobis viuendi monſtrat exemplum, vt in bonis quæ agimus humani fauoris retributionem vitemus, neque nos operatio virtutum ſpiritualium ad concupiſcentiam refleſctat temporalium voluptatum. Nonnullis enim cõgigit, vt dum ob meritum ſublimioris vitæ mirandi in moribus ac laudabiles exiſterent, & iure honorandi putarentur, acceptis pecuniis ſiue prædiis inchoata iuſtitie rudimenta perderent: & quum carnalibus ſeſe illecebris atque auaritia incauti corrumperent. ipſis etiã à quibus honorabatur pro bonis denuò pro malis actibus non ſolum in ſtadium, verum etiam deuenirent in odium Minuſque multo periculofum eſt in his quæ recte agimur aduerſantium nobis improbitate fatigari, quàm honorantium fauore demulceri. Nam fauor iſte ſecuriorem ſæpe corrumpit animum, illa circũſpectum ſemper reddit & cautum. Unde dominus viã nobis vitæ quã ſequamur inſtitians, quum hi qui virtutes eius admirabatur regem eum facere vellent, fugit in montem orare. Quum verò illi qui virtutibus eius inuidebant, eum morti tradere diſponerent, occurrit promptus & vincendum ſe crucifigendumque furentibus obtulit, euidenti nos informans exemplo, vt parati ſimus ad aduerſa ſæculi toleranda, cauti ad blandimenta quum forte adriſerint declinanda: & ne nos mundi proſpera ſi affluant emolliendo de-

Ioan. 6.
Vani ſeruo-
res vi-
tandi.

Nota.

Exemplum
Chriſti-
imitandum

do decipiant, crebris à domino precibus imploremus.

¶ Et quum dimisset, inquit eos abiit in montem orare. Et bene in montem oraturus abiit, nempe locum solitudinis, locum pacatum, cœlôque vicinû. Oravit in môte Thabor, & dum oraret facta est species eius altera, vt dicit Lucas, oravit in môte Oliueti. Et quomodo legimus Moysen & alios plerosque patrû in montibus orasse, ita & Christo domino nostro solitum fuit in môte orare. Et vtiq; suo exemplo docuit, vt Deum oraturi solitudinem interiorē locumq; pacatû nobis requirentes, seclusis omnibus rerû transeuntium curis, in Deum mente cōscendentes, & ipsi quodâ modo in speciē aliam Deo loquentes transfiguremur: Quod enim dimissa turba dominus ascendit orare, ostendit vtiq; q̄ silentium & requiem oratio deposcit.

¶ Et quidem non omnis qui orat ascendit in montem. Est enim oratio quæ peccatum facit Sed qui bene orat, qui orando Deû querit, hic à terrenis ad superiora progrediēs, verticem curæ sublimioris ascendit. Qui verò de diuitiis, aut de honore seculi, aut certè de morte inimici sollicitus obsecrat ipse in infimis iacens viles ad Deû preces mittit. Orat autem dominus non vt pro se obsecret, sed vt p̄ me impetret. Nam & si omnia posuerit pater in potestate filij, filius tamen vt formâ hominis impleret, obsecrandû patrē putat esse pro nobis, quia aduocatus noster est. Aduocatum enim (inquit B. Ioannes Apostolus) habemus apud patrem Iesum Christum. Si aduocat⁹ est, debet pro meis interuenire peccatis. Non ergo quasi infirmus, sed quasi pius obsecrat. Vis scire q̄ omnia quæ velit possit? Et aduocatus & iudex est, in altero pietatis officiû, in altero insignē est potestatis.

¶ Circa secundum, quod est, aduersantibus ventis labor in remigando sequitur:

Et quum sero esset, erat nauis in medio mari, & ipse solus in terra. Et vidit eos laborâtes in remigâdo, erat enim ventus contrari⁹ eis.

¶ Et quum sero esset factum, innuit Euangelista discipulos sicut inuitos à Iesu recessisse, ita & vsque ad vespertinas tenebras illum ad eos venturû expectasse. Vndè apud Ioannem dicitur: Et tenebræ iam factæ erât, & non venerat ad eos Iesus, quia videlicet in monte remâserat. Erat nauis in

*Christus
solitum in
monte ora
re.
Luc. 9.*

Beda.

*Cur orat
Christus*

1. IOAN. 2.

IOAN. 6:

medio mari. Vbi per medium non significatur equi distan-
tia à ripis, sed profundum mare. Erat enim vinginti quin-
que vel triginta stadiis longè à terra secundum Ioannem
Et vidit eos laborantes in remigando, & non solum labo-
rantes, sed & de vita periclitantes ipse vidit, cui omnia nu-
da & aperta sunt, nec est vlla creatura inuisibilis coram il-
lo. Mare enim (vt est apud Ioannem) magno vento flante
surgebat. Hoc & tunc factum est & sæpe fit, vt vento ele-
mentari flante mare exurgat, & quanto vehementior fiat
inhorrerit, tantò magis intumescat vagàsque vndas col-
lidat & inuoluat. Tunc deprehensa in fluctibus nauicula,
nunc in cœlum erigitur, nunc demergitur in abyssum, &
vt ait quidam:

*Tempesta
te laboran-
tes.*

Heb. 4.

*Remigan-
tium la-
bor myst.
Beda.*

Rupert^o.

¶ Nubila tanguntur velis, & terra carina. Porro mysticè,
labor discipulorum in remigando, & contrarius eis ven-
tus labores sanctæ ecclesiæ varios designat, quæ inter vn-
das seculi aduersantis, & immùdorum flatus spirituum ad
quietem patriæ cœle stis, quasi ad fidam littoris stationem
peruenire conatur. Vbi bene dicitur quia nauis erat in me-
dio mari, & ipse sol^o in terra, videlicet in môte, vt per hoc
designetur quòd pòst quàm semel fluctus nostræ mortalita-
tis transiit (quod in eo designatù est q̄ per mare Galilææ
quod est Tiberiadis abiit) & aquæ mortis semel intraue-
runt vsque ad animam eius, iam ad ipsas passionis aquas
non reuertitur, quia resurgens ex mortuis iam non mori-
tur, mors illi vltra non dominabitur. At verò nos qui illū
trāscentem aquas passionū sequuti sum⁹, baptizati videli-
cet in morte ipsius, nos in quā aquas adhuc multas transi-
re habemus, id est tempestates tribulationum aut certè vi-
tiorum pati, quas & constanter ferre & superare iubemur
ad omnes tentationes præparati.

Mat. 8.

¶ Benè ergo (vt Matthæus euangelista testatur) hoc ipsum
iussit dominus Iesus, significans quòd & illi discipuli eius
& quicumque vellent ipsum piè viuèdo imitari, se recepto
in montem cœli, laboraturi forent in fluctibus seculi, pro-
bandi ad aquas contradictionis. & exaudiendi in abscondi-
to tempestatis, ad quos videlicet fluctus esset ipse reuer-
surus cum eis, nisi per auxiliij sui præsentis omnipotentia.

¶ Cæterum pro eo quòd discipulis in mari laborantibus
abierat

*Christi
differens
oratio.*

abierat dominus in montem orare, aduertendum est inter eam qua adhuc mortalis orationem fudit, & eam qua immortaliter regnās à dextris dei iam interpellat pro nobis per maximā esse distantia. Quā distantia Lucas exprimēs, & erat, inquit, pernoctans in oratione dei. Videlicet quum esset filius dei, deum patrem reuerenter orabat deus ipse reuerendus, & pro sua reuerentia exaudiendus, cuius vita & mors sacrificiū pro nobis & iugis oratio extitit. Immortalitas autē eiusdē nunc idoneum nostrā fiduciæ patrociniū est, in qua iam non vt oret prosternitur, sed sedēs ad dexterā maiestatis in excelsis in eo pro nobis interpellare dicitur, q̄ in semetipso nostrā deo patri substantiā, semper presentat, fidelis perorator, iustus que ac potēs aduocatus, ¶ Vidit, inquit, eos laborantes in remigando. Ait propheta De cœlo respexit dominus, vidit omnes filios hominum. Et iterū Dominus de cœlo in terrā aspexit, vt audiret gemitus cōpeditorum. Vndē & cuidam loquitur dicens: Scio laborem tuum & patientiā tuam, quasi dicat: Video laborem tuum in remigādo. At verò tēpestas illa tāto miraculo domini super aquas ambulātis sedata seculi turbines (vt iā dictū est) designat, quos tūc saluator calcet & mitigat, quando clamāti ad se ecclesiæ pacē & quietem in tēpore oportuno reformat. Igitur ventus magnus, ventus vrēs est diabolus, quē & per ventū qui aquilo dicitur sacra scriptura significare cōsuevit. Hic tunc iram magnā habēs vehemētius flauit & corda malorū amplius furore suo turbauit, quando nauiculā disciporū Christi (scilicet sanctam eius ecclesiam) per mare seculi huius agi vidit spiritu dei. ¶ Quum ergo nouerim⁹ ipsos quoq; domini discipulos secularium turbationum procella turbati, vel ex hoc aduertāmus neminem sine tentatione vitam hanc transigere, dicente Apostolo: Omnes qui piē volūt viuere in Christo Iesu persecutionem patientur, Attamen diligentibus deū omnia cooperantur in bonum. Vndē & per Raphaelē archangelum ad Thobiam dicitur: Quia acceptus eras deo, necesse erat vt tentatio probaret te. ¶ Itaq; dispensante domino aduersitates huius mūdi quasi procellæ graues nauigatibus fidelibus suscitantur, non vt his obruti pereant, non vt per impatientiam contra deum mur-

Apoc. 2.

*Tentatio
piis.*

*2. Tim. 2.
Rom. 8.*

*Tob. 12.
Cur bonis
tentantur*

mur.

murmurent, vel ut animo facti pusillo desperent, sed ut angustiis pressi dominum fiducialiter inuocantes, ad ipsius opem refugiāt exemplo pij regis, qui circumseptus angustiis ad dominum supplex ait: Quum ignoremus quid agere debeamus, hoc solū habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te. Et ut scias quanta dominum debeas inuocare fiducia, audi ipsum tibi dicentem: Et rursus de inuocāte se: Quoniam, inquit in me sperauit, liberabo eum, protegam eum, quoniam cognouit nomen meum. Clamauit ad me & ego exaudiam eum, cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum & glorificabo eum.

Beda.

¶ Non ergo obliuiscitur orationem pauperum, qui eos adorandum hortatur, nec auertit faciem suam à sperantibus in se, quin potiùs & certantes cum hostibus ut vincant adiuuat, & victores in æternum coronat. Vndè hīc quoque aperte dictum est, quia vidit eos laborantes in remigando, qui & si ad horā differre videatur auxilium tribulatis impendere, nihilominus eos ne in tribulatione deficiant, suę respectu pietatis corroborat, & aliquando etiam manifesto adiutori victis aduersitatibus, quasi calcatis sedatisq; fluctuum voluminus, liberat, sicut hīc quoque subsequenter insinuat, quum dicitur:

¶ Circa secundum pricipale dicitur:

Beda.

*Vigilie
noctis.*

Et circa quartam vigiliam noctis, venit ad eos ambulans supra mare, & volebat præterire eos.

¶ Hīc ponitur periclitantibus accedente Christo consolatio, vbi seriatim quinque describuntur. Primū, periclitantium liberationis tempus & modus. Secundum, est discipulorum de Christo sensus erroneus, ibi: At illi ut viderunt. Tertium est errore trepidantibus data fiducia, ibi: Et statim loquutus est eis. Quartum, ventorum cessatio à Christi præsentia, ibi: Et ascendit ad illos: Quintum est, discipulorum stupor ex ignorautia, ibi: Et plus magis.

¶ Circa primum dicitur: Et circa quartam vigiliam noctis venit ad eos ambulans supra mare. Stationes & vigilię miles in interna horarum spatia diuiduntur. Quando ergo dixit quarta vigilia noctis venisse ad eos dominū, ostendit tota nocte periclitatos, & nisi extremo noctis tempore eis auxilium

auxilium præbitum, Laborabant ergo toto noctis opacæ tempore, sed diluculo appropinquante, & lucifero solis di ei que exortum pomittente venit dominus, & superambulans tumida freti terga comprimit ex quo patet liberationis discipulorum tempus. vbi Theophilaçt.

¶ Permisit dominus periclitari discipulos vt fierent patientes: Vndè & non statim in eis astitit, sed per totam noctem periclitari permisit, vt doceret eos patienter expectare, & non mox à principio in tribulationibus sperare subsidium.

¶ Itaque tota nocte dimittit eos fluctuari, erigens cor eorum post timorem, in maius sui desyderium eos mittens, & in sui continuam memoriam. Et propter hoc non confestim eis astitit. Simul nos erudiens non citò solutionem inquirere aduenientium malorum, sed ferre ea quæ contingunt viriliter. Veniet enim prouiso tempore quodam modo super mare ambulans & reprimens spumantis freti furorē, quando auxiliij sui sui præsentia sopitis tentationū periculis, plenam libertatis fiduciam suæ protectionis attribuat. Ecce liberationis modus. Sequitur:

¶ Et volebat præterire eos. Vbi Augustinus: Quomodo autem hoc intelligere potuerunt, nisi quia in diuersum ibat, volens eos tanquam alienos præterire, à quibus ita non agnoscebatur, vt phâtasma putaretur, Sed quomodo volebat eos præterire, tâquã alienos, ad quos de periculo naufragij liberandos aduenerat, nisi vt ad horam turbati & paue'tes, sed cõtinuè liberati, ampliùs ereptionis suę miraculum stuperent, ac maiores ereptori suo gratias referrent? Quia & in tempestatibus passionū quæ pro constantia fidei à perfidis ingeruntur, talis nonnunquã prouiso diuinit' ostenditur. Sepe enim fideles in tribulatione positos super na pietas ita deseruisse visa est, vt quasi laborantes in mari discipulos præterire Iesus voluisse putaretur. Vndè est & illud in Psalmista ecclesiæ in martyrij certamine defudantis: Quare me repulisti & quare tristis incedo, dum affligit me inimicus? Dum confringuntur ossa mea, exprobrauerunt mihi qui tribulant me inimici. Dicunt inimici: Vbi est deus eorum? quasi fessis naufragium minitantes.

¶ Semper enim (vt inquit Chrysostomus) hoc dominus facit, quum soluturs sit mala, vt aliqua difficilia & terribilia

Chrysof.

de con. eu.

Beda.

bilia inducat. Quia enim non est longo tempore tentari, quum breui finiendi sunt agones iustorum, volens eos amplius lucrari, auget eorum certamina. Sequitur:

At illi vt viderunt eum ambulantem super mare, putauerunt phantasma esse & exclamauerunt, Omnes enim eum viderunt, & conturbati sunt.

¶ Hic notatur discipulorum de Christo sensus erroneus. Putauerunt, inquit, phantasma siue spectrum esse quod videbant. Vbi Beda: Adhuc hæretici putant phantasma fuisse dominum, nec veram assumpsisse carnem de virgine. Denique Theodorus Pharanitanus, quondam Episcopus ita scripsit, corporale pondus non habuisse secundum carnem dominum, sed absque corpore & pondere super mare deambulasse. At contrà fides catholica & pondus secundum carnem habere eum prædicat, & onus corporeum, & cum

*Corporale
pondus
Christum
habuisse.*

*Rupert.
Errorum
cōfutatio.*

Mat. 14.

pondere atque onere corporali super aquas non infusis incedere podibus. Nam Dionisius egregius inter ecclesiastici cos scriptores in opusculo de diuinis nominibus, hoc modo loquitur. Ignoramus enim qualiter non infusis pedibus corporale pondus habentibus & materiale onus, deambulabat in humidam & instabilem substantiam. Sed argumento nimis infirmo nituntur, qui dominum nostrum non verum & solidum sed phantasticum corpus habuisse dixerunt quia sup aquas ambulauit, vtique tam imperiti quàm impij, tam hebetes quàm audaces. Nam eiusdem autoritatis veritas. Petrum refert ibidem super easdem aquas ambulasse, & non antè cœpisse mergi, quem timeret videns ventum validum venientem, fortassis in signum futurę negationis, quia dicturus erat flante mago, diaboli vento in prætorio Iudæorum: Non noui hominem. Cōsequitur ergo, vt Petrum quoque verum fuisse hominem, verumque corpus habuisse denegent, quia & ipse super easdem ambulauit. Sed Petrum verum fuisse hominem, imò purum hominem, hoc est, solummodo hominem, non etiam Deum fuisse, negare non poterunt. Pudeat hostes veritatis, & negatores verę humanitatis Christi & obmutescant, non valentes vno eodẽque pro facto de Christo & Petro contraria rationabiliter prædicare, scilicet, vnum ambulantẽ super aquas verum & purum hominem extitisse, alium au
tem

tem quoniam idem fecisset, verum hominem non esse, verum corpus non habuisse.

¶ Putauerunt, inquit, phantasma esse & exclamauerunt. Confusus clamor & incerta vox magni timoris indicium est *Chrysoſt.* Christus autem nos prius se reuelauit discipulis, donec clamauerunt. Verum quanto plus intendebatur timor, tanto magis lætati sunt tandem in eius præsentia.

Vndè sequitur:

Et statim loquutus est cum eis, & dixit eis: confidite, ego sum, nolite timere. Et ascendit ad illos in nauem, & cessauit ventus.

¶ Hic notatur tertium, scilicet ventorum cessatio à Christi præsentia. Vbi primùm discipulis errore trepidantibus datur fiducia. Statim, inquit, loquutus est eis. Porro discipulis statim voce quã per nocturnas illas tenebras agnouerunt, & timor solutus est. Itaque prima trepidantium & periclitantium subuētio, est incussum cordibus expellere timorē. Secunda, tempestatum furias suæ præsentie virtute cōpescere. Nec mirandum si ascēdente in nauiculam domino vētus cessauit. In quocunque enim corde deus per gratiã sui adest amoris, mox vniuersa vitiorum & aduersantis mundi siue spirituum malignorum bella compeſsa quiescunt.

¶ Sanè ad huius tempeſtatis & depulſionis eius similitudinem circa mundi finem cōtinget ecclesiã. Vndè Hilarius: Veniens Christus in fine inueniet ecclesiã fessam antichristi spiritu, & totius seculi motibus circūactam. Et quia de antichristi consuetudine ad omnem tentationem nouitatem solliciti erunt, etiam ad domini aduentum expauescent, falsas rerum imagines metuentes. Sed bonus dominus timorem depellet dicens, ego sum, & aduentus sui fide metum naufragij imminentis repellet. Cæterum in Apostolo Petro qui (vt est apud Matthæum) vt ad Christum veniret super vndas ambulãs timuit, & timendo cœpit mergi ecclesiã, & duplex in ea genus significandum fuit, videlicet firmi, in hoc quod super aquas ambulauit, & infirmi, in hoc quod dubitauit. Nam & vnicuique sua cupiditas tēpeſtas est. Amas Deum, ambulas super mare, sub pedibus tuis est seculi tumor. Amas seculum, absorbet te. Sed cum fluctuat cupiditate cor tuum vt vincas tuam cupiditatem, inuoca Christi diuinitatem.

Beda.

Ecclesiã fessã.

August. de ver. do.

¶ Cir.

¶ Circa quartum, quod est discipulorum stupor ex ignorantia, subditur.

Et plus magis intra se stupebant. Non enim intellexerant de panibus, Erat enim cor eorum obcæcatum.

Theoph.

¶ Grande quidem miraculum est, quod ambulat dominus super mare, sed tempestas & venti contrarietas apposita sunt propter maius miraculū. Apostoli enim ex miraculo quinque panum non intelligentes Christi potentiam, nunc ex maius miraculo plenius cognouerunt. Stupebant quidem carnales adhuc discipuli virtutum magnitudinem, necdū tamen in eo veritatem diuinæ maiestatis cognoscere valebant. Erat enim cor eorum obcæcatum. Hoc illis non semel accidit. Vnde apud Lucam quodam loco de ipsis dicitur: Et ipsi nihil horum (quæ nimirum eis Christus planè denunciauerat) intellexerunt. Et rursus alio loco: Oculi autem eorum tenebantur ne eum agnoscerent. Et apud

Luc. 18.

Luc. 24.

Matt. 15.

Fides à deo datur

Ephes. 2.

Matthæum: Adhuc & vos sine intellectu estis? Quum ergo etiam in ipsis Apostolis post tot & tanta visa miracula audiamus adhuc obcæcatum remansisse cor, discamus donū fidei diuinæ gratiæ tribuere nō visioni miraculorum. Hinc bene de fide per Apostolū dicitur: Donum Dei est, ne quis gloriatur.

¶ Circa tertium principale dicitur:

Et cum transfretassent, venerunt in terram Genezareth, & applicuerunt. Quinque egressi essent de nauī continuo cognouerunt eum. Et percurrentes vniuersam regionem illam, cæperunt in grabatis eos qui se malè habebant circumferre vbi audiebant eum esse.

¶ Hic describitur virtutis Christi super infirmos ostensio. Vbi duo notantur. Vnum est, Gerazænorum ad credendum animus promptus. Alterum, promptæ credulitatis ingens fructus, ibi: Et quocumque introibat.

¶ Circa primum aduerte, quod post quàm Euāgelista enarrauit periculum quod discipuli nauigando pertulerant, & quemadmodum fuerant liberati, nunc ostendit quod nauigando peruenerint, dicens: Et quum transfretassent, peruenerunt in terram Genezareth, non quidem fortuitò sed prouisò, eo moderante qui incolarū regionis illius corda cerne-

cerneret ad credendū in ipsum esse parata, ipse enim sciebat quid esset in homine. Quum ergo essent egressi de nau(i) nimirum dominus & discipuli eius) continuò Gerazeni cognouerunt eum. Cognouerunt autē eum rumore non facie, vel certè pro signorum magnitudine quę patrabat in populis vultu plurimis notus erat.

Ioan. 2.
Hierō.

¶ Et vide quanta sit fides hominum terrę Genezareth vt non presentium tantū salutem cōtenti sunt, sed mittunt ad alias per circuitum ciuitates, quò omnes currāt ad medicum.

Geraze-
norū fi-
des.

¶ Et percurrentes vniuersam regionem illam, cōperūt in grabatis eos qui se malè habebant circumferre, vbi audiebant eum esse. Non enim in vno aliquo loco manebat, sed vt beatus Petrus in Actibus Apostolorū testatur, ipse pertransiuit benefaciendo & sanando omnes oppressos à diabolo. Vbi etiam est aduertendum, quia non ad domos inuitabant eum vt curaret quomodo plerique iam antea fecerūt, sed magis ipsi malè habentes adferebātur ad ipsum. ¶ Circa secundum, quod est promptę credulitatis ingens fructus, subditur:

Act. 10.

Et quocunq; introibat in vicos, vel in villas, aut ciuitates, in plateis ponebant infirmos, & deprecabantur eum vt vel simbriam vestimenti eius tangerent, & quotquot tangebant eum, salui fiebant.

¶ Simile aliquid & de Petro legimus: In plateis enim ponebantur infirmi in lectulis, vt veniente Petro saltem vmbra illius obumbraret quenquam illorum, & liberarentur ab infirmitatibus suis. In hoc tamen differunt miracula Christi à miraculis beati Petri, vel cuiuscunq; alterius sancti dei, quòd Christus ea peregit virtute propria, illi autem virtute aliena, videlicet Christi. Sed quorū deprecabantur eum, vt ad consequutionem sanitatis liceret eis vestimenti eius simbriam tangere, nisi quia fama nunciantē etiam ad eos peruenerat, mulierem profluuio sanguinis laborantem tactu eiusdem simbrię vestimenti eius fuisse sanatam? Illa enim dixerat intra se: Si tetigero simbriam vestimenti eius tantū, salua ero. Et quotquot, inquit, tangebant eum, salui fiebant, quanuis nō carnem, sed vestimentū Iesu tangerent, non tamen vestis ipsa, sed ipse

Act. 5.

Christi
miracula
vt à ceteris
differe-
runt.

Matt. 9.

Christus

FERIA SEXTA

Christus mediante tactu suæ vestis sanitatem donabat.

*vestimē.
tū christi
philip. 2.
Gene. 37*

¶ Mysticè vestimentum Christi, humanitas sua est, quam quodammodo suæ superinduit diuinitati. Vndè per Apo- stolum dicitur: Et habitu inuentus vt homo. Hanc olim præsignabat illa tunica Ioseph talaris & polymita, qualem nullus suorum fratrum habuit, & hædi sanguine tincta, quam sancta ecclesia per sacerdotale ministerium iugiter offert conspectui paternæ maiestatis. Acti & ipsa dicat: Hæc inuenimus, nimirum per fidei cognitionem, vide si tunica filij tui sit, an nō. At ille, tunica filij mei est inquit, & addit: Fera pessima deuorauit filium meum. Et vtique fera pessi- ma Iudaica synagoga extitit, quæ Christum interficiēs hu- manitatis suæ tunicam sanguine hædi, id est, suo ipsius san- guine qui pro nobis peccatum, id est, hostia pro peccato fa- ctus est intinxit.

*Fimbria
christi
myst.*

¶ Fimbria verò quum sit extremitas in vestimento, passio est filij dei in carne, vbi illud humanitatis suæ vestimētū tā quā in termino cōsummatū est ipso clamante: Cōsumma- tum est. Hanc fimbriam qui duplex in fide tetigerit, & ipse saluus fiet. Tāgitur enim fide credēdo, tāgitur piè meditan- do, tangitur Deum patrem per eam deprecando, tangitur amando, tangitur cōpatiēdo, & ea sentiēdo quæ sunt in Christo Iesu, dicente Apostolo: Hoc enim sentite quod & in Christo Iesu. Nec aliud vllum contra peccatum quasi le- thalem morbum efficacius est remedium, quàm eo quo di- ctum est modo hoc domini tangere vestimentum.

Philip. 2.

FERIA SECUNDA POST
INVOCAVIT.

Matt. 25

Qum venerit filius hominis in maiestate sua, & omnes an- geli eius cum eo.

¶ In hac sancti Euāgelij lectione quatuor descri- buntur. Primū est, Gloriosa Christi iudicātis apparitio. Secū- dum est, cunctorum hominum coram illo collectio, ibi. Et congregabuntur ante eum. Tertium est, electorum cōmen- datio desyderabilis, ibi: Tūc dicet rex his qui à dextris ei⁹ erunt. Quartum est, reproborum reiectio formidabilis, ibi: Tunc dicet & his qui à sinistris eius erunt.

¶ Circa primū primò describitur iudicis christi humanitas gloriosa. Deinde comitātiū angelorū vniuersitas copiosa.

¶ Cir-

¶ Circa primum dicit: Quum venerit filius hominis in maiestate sua, & cetera quę sequuntur, quę quidem loquurus est iam proximus passioni. Vnde Hiero. Post biduum pascha facturus, & tradendus cruci, & illudendus ab hominibus, recte promittit gloriã triumphantis, vt secutura scandala pollicitationis premio cõpensaret. Vbi aduertendum est, quòd is qui in maiestate cernendus est, filius hominis sit. In forma enim humana videbunt eum impij, videbunt & ad dexteram positi. In iudicio enim apparebit in forma quam à nobis accepit, sed postea futurum est vt videatur in forma dei. Vbi illorũ error confutatur, qui dicunt Christum dominum nostrum post quã in cœlum conscendit, non eadem in quã assumpsit forma serui manere, nõ attendentes testimoniũ angelorum qui iam in cœlos assumpto Apostolis dixerũt. Sic veniet quemadmodum vidistis eum euntẽ in cœlum. Quum autẽ dicit, in maiestate sua, maiestatem appellat diuinitatem in qua æqualis est patri & spiritali sancto. Nam diuinitatis suę potẽtia quam habet cum patre communem genus humanum iudicabit, benemeritis præmia, impijs & peccatoribus digna rependens supplicia, secundũ quam diuinitatem (vt iam dictum est) nunquam eum reprobi videbunt, iuxta quod scriptum est: Tol latur impius ne videat gloriam Dei.

¶ Itaque (vt dicit August. in ea forma iudicabit in qua iudicatus est. Sedebit iudex, qui sub iudice stetit vt reus. Damnabit verẽ reos, qui factus est falsò reus. Et meritò quidem in humana forma iudicabit plures obcausas. Primò, ad cõfutationem & cõfusionem iudæorum, qui blasphemantes eũ dixerunt: Nos scimus, quia hic homo peccator est. His inquam in ea forma in qua ipsum blasphemauerũt & crucifixerunt iudicaturus apparebit, vt suam vel serò agnoscant falsitatem. Videbit quidẽ eum omnis oculus, & qui eum pupugerunt. Et plangent se super eum omnes tribus terræ, Gentiles scilicet, qui pro Deo idola colentes fidem eius recipere noluerunt, ampliùs autẽ iudæis qui hunc cœlitus ad eos missum crucifixerunt, falsò Christiani præ ceteris omnibus deplangent ampliùs, quòd hũc Deum esse scientes impiẽ viuendo cõtempserunt. Tunc incipient dicere montibus & petris, cadite super nos, & abscondite nos

d

à facie

August.
In. 10an.
Forma
Christi
iudicatis.

Act. 1.

Esa. 26.

cur in
forma hu
mana iu
dicabit.
10an. 9.

Apoca. 1.

Apoca. 5

à facie sedentis super thronum, & ab ira agni, quoniam venit dies magnus iræ ipsorum, & quis poterit stare?

¶ Secundò, apparebit in forma humanitatis ad maiorem omnium superbiorum & reprobiorum pœnam, qui videbunt se non ab angelica celsitudine, sed ab homine iudicari.

¶ Tertio, ad gloriam electorum, quibus magna erit gloria & ineffabilis causa lætitiæ, quòd sui generis naturam in Christo tantæ maiestatis honore videbunt exaltatam. Tunc sanè beati quorum oculi regem in decore suo videbunt.

Luc. 21.

¶ Quòd autem in humanitate glorificata veniet, non solum hoc loco, sed & apud Lucam asseritur, ubi dicitur: Tunc videbunt filium hominis venientem in nube cum potestate magna & maiestate. In nube veniet, sicut à nube susceptus ab oculis discipulorum in cœlum ascendit, nò quasi nobis indigeret obsequio, sed ut per hoc ostendatur etiam ipsa mundi elementa authorem dominumque suum agnoscere, & agnitum suo ministerio venerari. Sanè primam suam apparitionem profecutus est cum nostra infirmitate & humilitate, secundam celebrabit in propria potestate & maiestate. Undè Grego. In potestate & maiestate visuri sunt, quem in humilitate positum audire noluerunt, ut virtutem eius tantò tunc districtius sentiât, quantò nunc ceruicem cordis ad eius patientiam non inclinant.

Act. 1.

Cur cum potestate venturus

¶ Proinde quoniam magnos venit iudicare (nempe reges & tyrânos, quin & ipsos principes & potestates, ipsos mundi rectores tenebrarum harum) patet est ut cum magna veniat potestate. Et quia in primo aduentu propter suam humilitatem contemptus fuerat à superbis, necesse est ut iudicaturus veniat cum maiestate, ut contemni non possit. Tanta autem cum maiestate venturus est, ut cœlū pariter & elementa concutiat, ut à voce virtutis suæ resurgant mortui, suisque cōpellantur adesse tribunalibus iudicandi.

¶ Secundum, id est, comitantium angelorum vniuersitas cōpiosa designatur, quum dicitur:

Et omnes angeli eius cum eo, tunc sedebit super sedem maiestatis sue.

Cur omnes angeli cum eo.

¶ Si quæras quid causæ est, quòd veniet stipatus innumerabilium exercitibus angelorum? Respondetur hoc fore

conuenient. Primò, propter iudicis honorem, & ad ostendendam eius auctoritatem. Nam sine potestate, iudicis auctoritas nulla est. Secundò, propter impiorum accusacionem. Angeli enim in iudicio illorum erunt accusatores, quibus ad ministerium & custodiam fuerint deputati, si videlicet eorum instinctus & monita contemnerent, vt salui fierent non acquieuerunt. De quibus id quod scriptum est rectè potest intelligi: Reuelabūt cœli iniquitatē eius. Cœli, id est, angeli. Tertio, propter iudicij executionem. Siquidem ministerio sanctorū angelorū peracto iudicio detrussis ad inferna vnà cum dæmonibus reprobis vniuersis electi per angelos in cœlum assumētur, iuxta quod de anima beati pauperis scriptū est: Factū est vt moreretur & mēdicus, & portaretur ab angelis in sinū Abrahæ. Vndè Chrysostomus. Omnes angeli cum Christo erūt testātes, ipsi qualiter administrauerūt missi à domino propter hominum salutem. Qui nunc eos non suscipiunt tanquā à patre missos, tūc in iudicio patientur eos aduersarios vt iudicis executores.

Luc. 16.

¶ Tunc, inquit, sedebit super sedem maiestatis suæ. Vndè scriptum est: Thronus eius sicut sol in conspectu meo. Et rursum: Thronus tuus deus in seculū seculi. Thronus iste regnantis atque iudicantis significat maiestatem, omnibus tūc & angelis & hominibus & dæmonibus conspicuā. Diuina etenim fiet virtute, vt omnes tam reprobis quam electi tam de longinquo eum & videant & audiant, quā de propinquo. Quantus tunc reprobis pudor, quantus pavor, quantus horror? Ait Greg. Horum pauorem quis explicet quum contigerit miseris culpas suas & intra se cernere, & ante se iustum iudicem videre?

*Thronus
Christi.*

¶ Tūc apparebit signum filij hominis. Vndè canit ecclesia: Hoc signū crucis erit in cœlo quū dominus ad iudicandū venerit. Ait Hiero. Crux Christi pugnabit contra te, cicatrici eius cōtra te loquētur, & elauī conquerentur cōtra te.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Et congregabuntur ante eum omnes gentes.

¶ Hic notatur cunctorum hominum discernenda collectio. Vbi per ordinem tria designantur. Primum est ipsa omnium hominum vniuersalis congregatio. Secundum, congregatorum nota ada discretio, ibi: Et separabit eos ab

d ij inuicem

FERIA SECVNDA.

Inuicem. Tertium est, discretorum pro meritis situatio, ibi:
Et statuet oves quidem à dextris.

Angelorū
ministe-
rium in
iudicio.

Matth. 24

Mat. 14.

¶ Circa primum dicitur: Et congregabuntur ante eum omnes gentes, videlicet à primo Adam vsque ad eum qui vltimus in fine mundi nasciturus est, siue qui iam tunc defuncti fuerint, siue qui tunc viui in corpore sunt reperiendi. Congregabuntur autem electi sanctorū ministerio angelorum. Vndè alio loco huius Euangelij per saluatorē dicitur: Et mittet filius hominis angelos suos cū tuba & voce magna: & cōgregabunt electos à quatuor vētis, à summis cœlorum vsque ad terminos eorum. Eorundem ministerio angelorum perpetuo diuortio separabūtur reprobī ab electis, dicēte rursus domino: In tempore messis dicam messoribus: Colligite primum zizania, & alligate ea in fasciculos ad cōburendum, triticum autem congregate in horreum meum. Quam similitudinem hoc qui sequitur modo ipse exponere dignatus est. Ager, est mundus. Zizania filij sunt nequam. Messis verò, consummatio seculi est. Messores autem, sunt angeli. Itaque sic erit in cōsummatione seculi. Exhibunt angeli & separabunt malos de medio iustorum, & mittent eos in caminū ignis. Ibi erit fletus & stridor dentium. Et in hoc designatur secundum, id est, cōgregatorum notanda discretio. Vndè subditur in litera.

Et separabit eos ab inuicem sicut pastor segregat oves ab hœdis.

separatio
nouissi-
ma.

Hic vt
malis cum
bonis.

¶ Sicut, inquit, pastor secernit pecus à pecore, ita dominus noster qui verus est pastor quem oves suæ agnoscūt atque sequūtur, separabit in die iudicij bonos à malis, quomodo separatur zizania à tritico à spinis rosa, & granum à palea. Nunc ecclesiæ sœgna & bonos colligit pisces & malos: quum autem impleta & ad littus educta fuerit, boni reseruandi eligentur, mali verò foras mittentur, scilicet in tenebras exteriores, in tenebras sempiternas, vbi est fletus & stridor dentium, vbi luctus sine consolatione, vbi desperatio sine fine. Separabuntur inquam diuortio sempiterno & interstitium grande chaos magnum inter vtrosque firmabitur, vt si qui electorū vellent ad dānatos transire non possent, neque à dānatis ad beatos trāsire. Sanè in hac

vita

vita mixti sunt cum piis impij, ac si lupi cū ouibus, & dele.
 & at eos ouium carnes & membra depascere. Verū post
 illam separationem nouissimam, non habebunt in quos
 grassentur, sed velut lupi famelici simul inclusi suo seipos
 furorē lacerantes rabiem propriam manducabunt.

¶ Sanè oues dicti sunt, qui saluātur propter simplicitatē &
 innocentiam, & propter māsuētudinem quam ab eo didi-
 cerunt qui dicit: Discite à me quia mitis sum, & quia verè
 possunt dicere: Propter te mortificamur tota die, & assimilati
 sumus sicut oues occisionis, vti Christū imitati qui & quasi
 ouis ad occisionem ductus est, & quasi agnus coram tonde-
 te se obmutuit. Quinetiā oues hos vocat, quia multus est
 ouium fructus, & à lana, & à lacte, & à fortibus. Porro de
 suis ouibus quid dominus dicat aduerte: Qui manet, in-
 quit, in me, & ego in eo, hic fert fructum multum. Repro-
 bos autem hœdorum nomine designat, vt eorum ostēdat
 infructuositatem, nullus enim fit ab hœdis fructus. Hœd⁹
 proinde lasciuum est animal, & semper ad libidinem fer-
 uens, vt hœdorum nomine reprobi meritò designentur.